
Druga poradnia psychologiczno-pedagogiczna 
powstanie na Bemowie 

Czytanie i latanie… o tym 
mogę bez przerwy 

Aleksandra Kutz, artystka, 
dziennikarka i lotnik, czyta zawsze i 
wszędzie. Słowa i obrazy, to zarów-
no jej zawodowe narzędzia, jak i 
pasja. Najlepszą perspektywę łapie 
z lotu ptaka, pilotując samoloty lub 
po rozwinięciu dużych prędkości, 
gdy realizuje swoje motoryzacyjne 
pasje.  

Jedyna taka kobieta w polskich 
mediach, która łączy w sobie biz-
nesową elegancję i wiarygodność  
z artystyczną odwagą. Zaangażowa-
na w sprawy charytatywne na rzecz 

Wiosną 2023 roku na Bemowie 
zostanie otwarta kolejna porad-
nia psychologiczno-pedagogiczna, 
która będzie pomagać dzieciom  
i młodzieży oraz ich rodzicom. Po-
moc będzie bezpłatna. 

Pandemia, zdalne naucza-
nie, brak kontaktu z najbliższymi 
i rówieśnikami, a później wojna  
w Ukrainie – te wszystkie wyda-
rzenia spowodowały, że dzieci  
i młodzież coraz częściej cierpią  
z powodu różnego rodzaju za-
burzeń lękowych, depresji, fobii  
i uzależnień, a co za tym idzie, 
potrzebują pomocy psychologicz-
no-pedagogicznej. Od marca tego 
roku, na Bemowie dynamicznie 
zwiększa się liczba dzieci ukraiń-
skich uchodźców, którzy uciekli do 
Polski przed wojną. Bardzo czę-
sto potrzebują one pilnej i bardzo 
specjalistycznej pomocy w języku 
ukraińskim. – Uwzględniając te 
okoliczności, jako Klub Radnych Ko-

Zespół poradni składać będzie się z 12 specjalistów: psychologów,  
pedagogów, logopedy i terapeuty integracji sensorycznej

podnoszenia jakości życia i zwiększa-
nia świadomości społecznej. Dzien-
nikarka radiowa i prasowa. Widzom 
znana jest m.in. z takich programów 
jak „Ola w trasie” czy „Najgorszy 
polski kierowca”, „Przyjazne moto-
cyklistom” i „Air Spors Promotion”, 
słuchaczom – z licznych audycji oraz 
prelekcji. W swym flagowym progra-
mie oceniała jakość usług podróżni-
czych, zgłębiała pasję motoryzacyjną  
i wrażliwość społeczną w całej Polsce, 
przyznając znaki jakości. Obecnie jej 
program można obejrzeć na Travel 
Channel, a Olę w „99 Gra o wszystko”.

Niezwykłą działalność lotniczą 
Oli (uczennicy Aeroklubu Warszaw-
skiego) można obserwować w naj-
nowszych programach i pokazach 
lotniczych. Zasiada w kapitule mię-
dzynarodowego plebiscytu lotnicze-
go Cumulusy. Pełni funkcję rzecznik 
prasowej Europejskiego Sympo-
zjum Spadochronowego.

To ceniona postać w świecie wy-
zwań i sztuki – jeździ na motocyklu 
(licencja enduro) oraz jest samo-
chodowym kierowcą rajdowym. 
Zdobywa licencje pilota samoloto-
wego. Jednocześnie jest redaktorką 
kwartalnika literackiego „Literacje” 
Uniwersytetu Warszawskiego, pod 
patronatem Ministerstwa Kultury  
i Dziedzictwa Narodowego.

Do kin trafił właśnie jej nagradza-
ny na festiwalach film dokumental-
ny, zrealizowany w Puckim Hospi-
cjum, pt. „Jeszcze zdążę...”. O sensie 
i wartości życia. Prowadzi spotkania 
i zajęcia pomagające odkryć życio-
wą moc i potencjał. 

Wybrana, jedną spośród zacnych 
Polaków, do projektu porozumienia 
Polsko-Ukraińskiego „Piękno Jed-
ności”, pod patronatem Ambasady 
Ukrainy. 

Czytanie to dla mnie…
– Magia, relaks, edukacja. Ge-

nialny sposób komunikacji. Za to 
należą nam się oklaski i to w trakcie 
czytania – podkreśla.

Co czytam najchętniej…
 – Wszystko, wszędzie, każde ze-

stawy liter i znaków – mówi zdecy-
dowanie – a jeśli chodzi o książki… 

Gość „Mody na czytanie”

Ważne na BeMoWie… 

Rozpiętość to niemal rozpiętość 
skrzydeł Airbus A380... Baczyński, 
Shakespeare, Vonnegutt, Topor, 
Dispenza – wymienia. – Od kla-
syków, przez poezję do literatury 
psychologicznej i mistycznej.  Po-
wstrzymam się od cytowania kla-
syków literatury rosyjskiej, które 
uwielbiałam, albowiem ta „kultura”, 
koniecznie cudzysłów, nas zawiodła 
– podkreśla Ola. Zwykle czyta kilka 
książek i czasopism „naraz”. 

Książka, którą czytałam ostatnio  
i polecam… 

 – Lech Szutowski i pilotaż sa-
molotów (śmiech), a dla lotnych 
inaczej... Joe Dispenza „Jak zerwać 
z nałogiem bycia sobą...”, czyli jak 
dostać się do systemu operacyjnego 
naszego mózgu, uwarunkowane-
go tak dalece, iż wciąż nikłe mamy  
o tym pojęcie, ale możemy pole-
cieć coraz dalej na szczęście – mówi  
z uśmiechem Ola. – Polecam wszyst-
kie książki tego autora dla rozwija-
nia świadomości i coraz wyższych 
lotów. 

Książka, do której wracam…
– To Iliada Homera czy Biegnąca  

z Wilkami Clarissy Estes. Karmią 
moją duszę, mówiąc szumnie, a ci-
szej, są dziełami słowa i treści.

Jeśli nie czytam, to… 
 – Tulę osobistego Batmana (to 

można i w trakcie czytania), latam 

alicji Obywatelskiej, wystąpiliśmy 
do zarządu naszej dzielnicy z proś-
bą o przygotowanie na Bemowie 
filii Poradni Psychologiczno-Peda-
gogicznej nr 20 w Warszawie. Na-
sze sugestie zostały uwzględnione  
i już za kilka miesięcy, bo na przeło-
mie maja i czerwca 2023 roku, taka 
placówka zostanie otwarta przy  
ul. Pełczyńskiego – mówi Iwona 
Łoboda, radna Dzielnicy Bemowo, 
przewodnicząca Komisji Edukacji. 

Zespół filii poradni składać 
będzie się z psychologów, pe-
dagogów, logopedy i terapeuty 
integracji sensorycznej. Obec-
nie planowane jest zatrudnienie  
12 specjalistów. Na wyposażenie 
lokalu przeznaczono ok. 100 tys. 
zł, ze środków pozyskanych na re-
monty i modernizację bemowskich 
placówek oświatowych. 

W filii – podobnie jak w głównej 
siedzibie poradni – będą realizo-
wane zadania, których celem jest 
określenie m.in. indywidualnych 

potrzeb rozwojowych i edukacyj-
nych, a także możliwości psychofi-
zycznych dzieci i młodzieży. Będzie 
to realizowane poprzez diagnozo-
wanie dzieci i młodzieży, udzielanie 
im oraz ich rodzicom bezpośredniej 
pomocy psychologiczno-pedago-
gicznej. Poradnia będzie również 
realizowała zadania profilaktycz-
ne i wspierające wychowawczą  
i edukacyjną funkcję przedszkola  
i szkoły, będzie wspierać nauczycieli  
w rozwiązywaniu problemów dy-
daktycznych i wychowawczych. 

Na pierwsze spotkanie konsul-
tacyjne rodzic, opiekun prawny 
lub pełnoletni uczeń może umówić 
się telefonicznie, mailowo lub też 
osobiście w recepcji poradni (war-
to pamiętać, że w publicznych po-
radniach psychologiczno-pedago-
gicznych obowiązuje rejonizacja). 
Pierwsze spotkanie ma charakter 
wywiadu, po którym specjalista 
ustala z rodzicem kolejne etapy 
procesu diagnostycznego lub te-
rapeutycznego. Jeśli problem jest 
bardziej złożony, rodzic otrzyma 
szczegółową informację, gdzie  
i jakie kroki należy podjąć. Pomoc  
w poradni jest bezpłatna i odby-
wa się za zgodą rodzica, opieku-
na prawnego bądź pełnoletniego 
ucznia. 

Aleksandra Kutz, 
Zwykle czytam kilka książek naraz. Rozpiętość to niemal rozpiętość skrzydeł Airbus A380... Baczyński, 
Shakespeare, Vonnegutt, Topor, Dispenz…

fot. Marek Kwasowski

w Aeroklubie Warszawskim i w... ta-
jemnica państwowa!

Latanie to dla mnie… 
– Dodawanie skrzydeł sobie i in-

nym. Mogę o tym ze trzy dni, bez 
przerwy, mam nadzieję, że niedługo 
o tym państwo przeczytacie i zoba-
czycie to w telewizji. Tak, szykuję 
książkę i nowy program – zapowia-
da.

Na Bemowie lubię… 
Ulubione miejsce Oli to Lotnisko 

Aeroklubu Warszawskiego na ulicy 
Księżycowej 1. 

– To arcyciekawe miejsce, bardzo 
wartościowe społecznie. Aeroklub 
skończył niedawno 95 lat, to tutaj 
rozwijali swe skrzydła znamienici 
adepci awiacji i wielkie nazwiska, 
od walki o wolność po zaskakiwanie 
kunsztem pilotażu. Grupa wspa-
niałych ludzi. Tutaj również mieści 
się siedziba Lotniczego Pogotowia 
Ratunkowego i ćwiczą specjaliści 
policyjni czy wojskowi... To duma 
Warszawy, lotnisko w mieście, które 
może się szczycić tak piękną historią 
lotniczą, niesie ze sobą wiele dobre-
go nie tylko latającym. To wartość 
historii, pasji i edukacji. Zachęcam 
do tego, by skorzystać z tej mocy,  
a bemowskie lotnisko na zawsze 
było stałym punktem Warszawy, 
świadczącym o jej wysokim FL*! 

*FL – skrót używany w lotnic-
twie, „flight level”, czyli poziom lotu

fot. Marek Kwasowski



Osiedle Przyjaźń ma plan 
miejscowy 

Wszystkie trendy planowania 
przestrzennego skoncentrowane 
są na człowieku

Rada Warszawy uchwaliła nowy 
miejscowy plan zagospodarowania 
przestrzennego dla bemowskie-
go zabytkowego Osiedla Przyjaźń. 
Radnym i mieszkańcom zależało na 
ochronie tego miejsca przed ewen-
tualną zmianą jego charakteru czy 
zabudowy. Ważność miejscowych 
planów zagospodarowania prze-
strzennego (MPZP) dla zrównoważo-
nego rozwoju dzielnicy podkreślają 
Marek Lipiński, wiceprzewodniczący 
Rady Dzielnicy Bemowo oraz Mag-
dalena Gogol, radna Dzielnicy Be-
mowo, przewodnicząca Komisji In-
westycji i Ładu Przestrzennego.

MPZP, tak zwany plan miejsco-
wy, to dokument, który określa, jak  
w przyszłości będzie można urządzić 
daną okolicę – w jaki sposób mogą 
być m.in. budowane i przebudowy-
wane budynki, ulice, place, tworzona 
sieć infrastruktury, jak mogą zostać 
urządzone tereny zieleni. 

MPZP: harmonijny rozwój danego 
obszaru 

– Miejscowe plany zagospoda-
rowania przestrzennego mają na 
celu ustalenie przeznaczenia terenu, 
rozmieszczenie inwestycji celu pu-
blicznego oraz określenie sposobów 
zagospodarowania i warunków za-
budowy danego terenu – wyjaśnia 
Magdalena Gogol, radna Dzielnicy 
Bemowo, przewodnicząca Komisji 
Inwestycji i Ładu Przestrzennego. – 
Pozwalają one na harmonijny rozwój 
danego obszaru. Ich uchwalanie jest 
szczególnie istotne na terenach o sil-
nej presji deweloperskiej – pozwala-
ją na określenie niezbędnych relacji 
między zabudową mieszkaniową, 
usługową (w tym usługami publicz-
nymi), a terenami zielonymi czy też 
niezbędną infrastrukturą drogową 
i inną. Warto podkreślić, że na tere-
nach nieobjętych planem zagospoda-
rowania obowiązują inne procedury 
dla powstawania nowych inwestycji, 
w tym deweloperskich. Wydział Ar-
chitektury zmuszony jest opierać się 
na decyzjach o warunkach zabudowy 
i ogólnych zapisach studium uwarun-
kowań i kierunków zagospodarowa-
nia przestrzennego. Ta procedura,  
z zasady przeznaczona dla konkretnej 
inwestycji, nie pozwala na całościowe 
podejście do ładu przestrzennego da-
nego obszaru. Wydział Architektury 
nie ma prawa odmówić wydania tzw. 
WZ-ki, jeśli inwestor spełnił wszystkie 
wymogi proceduralne – tłumaczy 
Magdalena Gogol.

Drodzy Mieszkańcy Bemowa,
zaczynamy nowy rok, jak za-

wsze podsumowaniem tego, 
co zrobiliśmy dla Czytelników 
i okazuje się, że nasze działa-
nia podaje się już w tysiącach. 
Tysiące nowych użytkowników 
biblioteki, tysiące SMS-ów z in-
formacjami i setki tysięcy wy-
pożyczonych książek, pomocy 
dydaktycznych czy gier. 2022 to 
naprawdę był wyjątkowo dobry 
rok, bo dodatkowo zakończył się 
ustawieniem drugiego książko-
matu na Bemowie.

Mamy też już prośbę Rad-
nych Platformy Obywatelskiej  
i Radnego Polska 2050 o kolej-
ne książkomaty, które zapewnią 
dostęp do bezpłatnej literatu-
ry jeszcze łatwiej i szybciej. Tu 
czekamy na wsparcie naszych 
bemowskich burmistrzów – czy 
znajdą środki na inwestycje, ja-
kimi są książkomaty.

Numer styczniowy otwieramy 
wspaniałymi wieściami o nowej 
filii Poradni Psychologiczno-Pe-
dagogicznej dla dzieci i młodzie-
ży, która będzie zlokalizowana 
przy ul. Pełczyńskiego. W dobie 
takiej ilości problemów, stresów 
i napięć jest to wyjątkowo dobra 
i potrzebna inicjatywa zrealizo-
wana przez Piotra Kobierskiego, 
zastępcę burmistrza odpowie-
dzialnego za oświatę.

Jest wiele innych tematów 
omówionych w tym numerze, 
do których lektury serdecznie 
zapraszam.

Życzę też Państwu, w imieniu 
wszystkich pracowników Bibliote-
ki Publicznej w Dzielnicy Bemowo 
udanego i szczególnie dobrego 
2023 roku, abyśmy razem czytali 
książki i za Georgem R.R. Marti-
nem przeżywali tysiące żyć. Bo 
ten, kto nie czyta, żyje tylko raz.

Nie macie wrażenia, że świat,  
w którym żyjemy, zmienia się szyb-
ciej niż możemy to zaakceptować? 
Nie macie wrażenia, że niepewność 
dni jest większa niż kiedyś – pande-
mia, wojna w Ukrainie, galopująca 
inflacja. Coraz więcej „nowinek”  
– drony, sztuczna inteligencja, Inter-
net rzeczy – nie występuje już tylko 
w filmach, ale w otaczającej nas rze-

Mieszkańcy Osiedla Przyjaźń 
doceniają współpracę 

Inicjatywa Osiedle Przyjaźń  
i oraz Stowarzyszenie Mieszkań-
ców Osiedla Profesorskiego dzię-
kują planistom, dzielnicowym  
i miejskim urzędnikom, Radnym, 
Stołecznemu Konserwatorowi 
Zabytków oraz Mazowieckiemu 
Wojewódzkiemu Konserwatoro-
wi Zabytków, Zarządowi Dzielni-
cy oraz Miasta za świetną współ-
pracę, życzliwość i profesjonalne 
działanie, które spowodowały, 
że osiedle Przyjaźń zyskało tak 
ważną ochronę.

Skomplikowany proces, dopracowa-
ny projekt  

Rada Warszawy 8 grudnia uchwa-
liła przyjęcie planu miejscowego za-
gospodarowania przestrzennego ob-
szaru „Jelonki część II – rejon Osiedla 
Przyjaźń”. – Dzięki temu dokumen-
towi społeczność lokalna może być 
spokojna, gdyż gwarantuje on zacho-
wanie i ochronę układu urbanistycz-
nego zabudowy tego osiedla. Jest to 
niewątpliwie dobry początek do pro-
wadzonych od wielu lat przygotowań 
nad całościowymi i kompleksowymi 
pracami szeroko rozumianej rewita-
lizacji tego obszaru oraz z uporząd-
kowaniem spraw własnościowych 
poszczególnych nieruchomości, co 
jest bardzo potrzebne do rozpoczęcia 
poprawy estetyki przestrzennej tej 
historycznej części naszej dzielnicy  
– mówi Marek Lipiński, radny Dzielni-
cy Bemowo. Społeczność mieszkań-
ców i sympatyków Osiedla Przyjaźń 
w podobnym tonie komentuje przy-
jęcie dokumentu: – Z wielką radością 
przyjęliśmy uchwałę Rady m.st. War-
szawy. To plan, na który czekaliśmy 
ponad 15 lat! – podkreśla Aleksandra 
Krugły z Inicjatywy Osiedle Przyjaźń. 
Oprócz podziękowań kierowanych do 
wszystkich zaangażowanych w pracę 
nad dokumentem, zaznacza również 
potrzebę wsparcia w rozwiązywaniu 
licznych problemów związanych ze 
skomplikowanym statusem Osiedla 
Przyjaźń jako własności Skarbu Pań-
stwa zarządzanej przez Miasto, wy-
dzierżawionej Akademii Pedagogiki 
Specjalnej. – Osiedle wraz z zabyt-
kowym Klubem Karuzela wymaga-
ją pilnej rewitalizacji, gdyż czas jest 
największym zagrożeniem dla ponad 
70-letnich drewnianych konstrukcji  
i równie wiekowej infrastruktury. Dla-
tego też liczymy na dalsze, równie dy-
namiczne działania na rzecz Osiedla 
Przyjaźń, które będziemy dalej wspie-
rać – podkreśla Aleksandra Krugły. 

Stopień skomplikowania procesu 
uchwalania MZPZ właśnie na przy-
kładzie rejonu Osiedla Przyjaźń wy-
jaśnia Magdalena Gogol. – Uchwała  
o przystąpieniu do sporządzenia pla-
nu pochodzi z roku 2006. Wielokrot-
nie zmieniano jego granice, z czego 
największa zmiana dotyczyła podzia-
łu wstępnie procedowanego planu 
dla całych Jelonek na kilka części 
(okolice ul. Synów Pułku, ul. Górczew-
skiej, placu Kasztelańskiego i oma-
wianego Osiedla Przyjaźń). Procedu-
ra obejmowała dwa wyłożenia planu 
– w roku 2015 oraz we wrześniu tego 
roku. Po pierwszym wyłożeniu stro-
ny zainteresowane złożyły prawie  
400 uwag. Należy podkreślić, że ich 
rozpatrywanie to żmudny proces,  
a plan po ewentualnych korektach 
wymaga powtórzenia uzgodnień  
z instytucjami nie tylko m.st Warsza-
wy, ale także np. z koleją czy Mazo-
wieckim Konserwatorem Zabytków. 
W tym przypadku udało się wyjść na-
przeciw oczekiwaniom społecznym, 
o czym świadczy fakt, że drugie wy-
łożenie planu do publicznego wglą-
du skutkowało jedynie kilkunastoma 
uwagami, co pozwoliło na przyjęcie 

uchwały w tej sprawie zarówno przez 
Dzielnicę Bemowo, jak i m.st. War-
szawa – tłumaczy Magdalena Gogol. 

– Jako Inicjatywa Osiedle Przy-
jaźń oraz Stowarzyszenie Mieszkań-
ców Osiedla Profesorskiego braliśmy 
udział we wszystkich etapach konsul-
tacji projektu planu, od jego wyłoże-
nia 22 września. Po dogłębnych anali-
zach i zasięgnięciu opinii niezależnych 
ekspertów zdecydowaliśmy się nie 
zgłaszać zastrzeżeń, gdyż projekt oka-
zał się dopracowany, uwzględniający 
uwagi i obawy artykułowane przez 
nas podczas poprzedniego wyłoże-
nia w 2015 roku. Troska planistów  
o zachowanie unikatowego, zabytko-
wego osiedla Przyjaźń zarówno jako 
dziedzictwa architektonicznego, jak  
i miejsca życia pokoleń warszawia-
ków i społeczności akademickiej jest 
wyraźnie widoczna w zapisach planu, 
które chronią osiedle przed presją 
deweloperską. Obecnie z nadzie-
ją czekamy na zatwierdzenie planu 
przez Wojewodę – podsumowuje 
Aleksandra Krugły.

Cel na rok 2023: 43 proc. obszaru  
Bemowa objęte planem miejscowym 

Zgodnie z informacjami prze-
kazanymi przez Biuro Architektury  
i Planowania Przestrzennego m.st. 
Warszawy w trakcie sesji Rady Dziel-
nicy Bemowo (11 maja br.) aktualnie 
27,65 proc. powierzchni dzielnicy 
pokryte jest miejscowymi planami 
zagospodarowania. Statystyka ta nie 
obejmuje jeszcze grudniowej uchwa-
ły Rady Miasta w sprawie Osiedla 
Przyjaźń. Jednym z celów kadencji 
Rady Dzielnicy Bemowo 2018 – 2023 
jest objęcie planami zagospodaro-
wania przestrzennego jak najwięk-
szej powierzchni dzielnicy. – Dzięki 
przyjęciu MPZP dla Chrzanowa oraz 
rejonu Placu Kasztelańskiego w cią-
gu ostatnich dwóch lat zwiększyli-
śmy procent pokrycia powierzchni 
dzielnicy planami zagospodarowania  
o 10 proc. – podkreśla Magdalena 
Gogol. 

W dalszym ciągu trwają pra-
ce nad procedurami planistyczny-

mi dla takich obszarów Bemowa 
jak: Fort Bema, Karolin Wschodni,  
Jelonki Południowe, osiedla Bemo-
wo III i Bemowo V oraz części Osie-
dla Górce. Po przyjęciu tych planów 
zagospodarowania, co planowane 
jest na rok 2023, Bemowo powinna 
osiągnąć wskaźnik pokrycia planem 
na poziomie 43 proc. – Radni Platfor-
my Obywatelskiej już od poprzedniej 
kadencji wielokrotnie interpelowali 
w sprawie intensyfikacji prac nad 
poszczególnymi planami zagospoda-
rowania, wnioskowali także o podej-
mowanie uchwał o przystępowaniu 
do sporządzania nowych planów (np. 
część osiedla Górce, tzw. Tesco, rejon 
ulicy Hery czy obszar Górc ograni-
czony ulicami Górczewską, Powstań-
ców Śląskich i torami kolejowymi)  
– podsumowują Marek Lipiński  
i Magdalena Gogol. 

Jednym z celów kadencji Rady Dzielnicy Bemowo 2018 – 2023 jest 
objęcie planami zagospodarowania przestrzennego jak największej 
powierzchni dzielnicy

czywistości. Coraz więcej nazw, po-
jęć – aż trudno to ogarnąć i się z tym 
mierzyć. To wszystko określane jest 
dziś pojęciem świat VUCA – zmienny, 
niepewny, złożony i niejednoznaczny.  

Można sobie zadać pytania, co 
to wszystko ma wspólnego z pla-
nowaniem przestrzennym? Moim 
zdaniem takim łącznikiem jest prze-
strzeń. Żyjemy w danej przestrzeni  
i ważne jest, jak my, ludzie czujemy 
się w niej. 

Wszystkie obecne trendy plano-
wania przestrzennego skoncentro-
wane są na człowieku. Badania wska-
zują, że najlepsze miasta to takie, 
które są przyjazne relacjom i interak-
cjom międzyludzkim. Drugi ważny 
trend, również związany z dobro-
stanem człowieka, dotyczy odpor-
ności miast na zmiany klimatyczne. 
Jednym z czynników odporności na 
zmiany klimatyczne jest zieleń oraz 
szeroko rozumiana natura. Badania 
jednoznacznie wskazują również,  

dr inż. Ewa Janczar,  
przewodnicząca Komisji Ładu 
Przestrzennego w Radzie m.st. Warszawy

Fot. Arch. pryw. 

Anna Fiszer-Nowacka, 
dyrektorka biblioteki

Źródło: Biblioteka 

Magdalena Gogol, 
radna Dzielnicy Bemowo: Miejscowe plany 
pozwalają na harmonijny rozwój danego 
obszaru. Ich uchwalanie jest szczególnie  
istotne na terenach o silnej presji deweloperskiej 

Marek Lipiński,  
radny Dzielnicy Bemowo: Przyjęty plan dla 
Osiedla Przyjaźń gwarantuje zachowanie  
i ochronę układu urbanistycznego zabudowy

Aleksandra Krugły,  
Inicjatywa Osiedle Przyjaźń: Z wielką radością 
przyjęliśmy uchwałę Rady m.st. Warszawy. 
To plan, na który czekaliśmy ponad 15 lat!

Fot. Arch. prywatne 

Fot. Arch. prywatne 

Fot. Arch. prywatne 

KoMentarz



W 2022 roku w Czytelni nr XVII 
miało miejsce sześć wystaw, któ-
re zdominowały kobiece motywy: 
„Pod znakiem kobiety”, „Kobiety  
w wyobraźni”, „Szarość w kobie-
cym wydaniu”. Nie zabrakło rów-
nież innych ciekawych, abstrak-
cyjnych elementów, jednak przy 
Powstańców Śląskich, kobieta oka-
zała się numerem jeden. 

– W przestrzeni naszych placó-
wek bibliotecznych, a zwłaszcza  
w Czytelni nr XVII przy Powstań-
ców Śląskich 17 oraz Miejscu Ak-
tywności Lokalnej Spotykalnia przy  
ul. Powstańców Śląskich 126, moż-
na oglądać wystawy prac artystów 
z Bemowa i całej Warszawy. Sale są 
udostępniane bezpłatnie. Możliwa 
jest również organizacja wernisażu. 
Chcemy dać możliwość początkują-
cym artystom na organizację swoje-
go debiutu, ale również zapoznawać 
społeczność lokalną ze sztuką arty-
stów lokalnych, poprzez prezenta-
cję ich fotografii, grafik, malarstwa  
– podkreśla Joanna Braun, kierow-
nik działu promocji. 

Helena Czerska, Aleksandra 
Pochmara, Agata Szykuła, Anna 
Szymko – to nazwiska m.in. kil-
ku kobiet, które zdecydowały się 
wyeksponować swoją twórczość  
w podwojach bemowskiej bibliote-
ki. Początek roku był „Pod znakiem 
kobiet”. Pierwsza wystawa zawie-
rała przekrój damskich postaci, któ-
rych historie autorka opowiada przy 
pomocy swoich prac. Była to twór-
czość Heleny Czerskiej, wykonana 
techniką mieszaną: tuszem i akwa-
relą. Poza obrazami można było 
oglądać ceramikę i rzeźby. 

Kolejną wystawę zorganizowała 
bibliotekarka 27-letnia Aleksandra 
Pochmara. – Inspirują mnie kobiety. 
Moja twórczość opiera się na mo-
dyfikacji otaczającego mnie świata 

Bemowska biblioteka zaprasza 
dzieci w wieku 4-7 lat na pierwszy 
w nowym roku Teatrzyk Kamishibai, 
zatytułowany „Noc w Bibliotece”. 
Po przedstawieniu na dzieci cze-
kają warsztaty plastyczne, podczas 
których wykonają one swoje uni-
kalne zakładki do książek. Przed-
stawienie odbędzie się 10 stycznia 
o godz.17:30 w Wypożyczalni dla 
Dzieci i Młodzieży nr 29, przy ul. Ko-
narskiego 6. Zapisy pod nr telefonu: 
22 665 95 88.

MAL Spotykalnia zaprasza na 
wernisaż „Złotem oprószone i nie 
tylko...” malarki Iwony Kalman  
i koncert tria jazzowego KADETE. 
Wydarzenie odbędzie się 20 stycz-
nia, godz. 18. 

Iwona Kalaman, malarka, artyst-
ka, terapeutka i arteterapeutka. 
Swoja przygodę malarską rozpoczę-
ła spontanicznym uczestnictwem 
w warsztatach malarstwa intuicyj-
nego. To doświadczenie otworzyło 
ją na nową, dotąd nieznaną prze-
strzeń twórczą, w której odnalazła 
nowy potencjał inspiracji. Prace 
artystki odwiedziły Van Gogh Gal-
lery w Madrycie, były prezentowa-
ne na Międzynarodowych Targach 
Sztuki w Monaco. Obecnie na sta-
łe współpracuje z Galerią Kwadrat  
w Poznaniu i Galerią Jar w Warsza-
wie oraz wystawia swoje prace na 
wielu aukcjach charytatywnych. Ka-

„Pożegnanie z deszczem” to 
debiut młodego pisarza Cezarego 
Dziółki, który w wieku 18 lat wydaje 
własnym sumptem wraz z pomocą 
przyjaciół swoją pierwszą powieść. 
Spotkanie z autorem odbędzie się 
11 stycznia o godz. 17:30 w Wypo-
życzalni dla Dorosłych, Dzieci i Mło-

Głębia kobiet na bibliotecznych wystawach 

Noc w Bibliotece, czyli Teatrzyk Kamishibai 

Wernisaż Iwony Kalman i koncert KADETE

Spotkanie autorskie z Cezarym Dziółką 

Helena Czerska, Aleksandra Pochmara, Agata Szykuła, Anna Szymko – to artystki, które zdecydowały się 
zaprezentować swoją twórczość w podwojach bemowskiej biblioteki

Wielodźwięczność barwowa malarstwa Iwony Kalman i najnowszy 
album „To The Sunset” jazzowego KADETE w Spotykalni 

że zieleń ma pozytywny wpływ na 
nasze zdrowie i samopoczucie. Kolej-
ny trend w planowaniu przestrzen-
nym, to odzyskiwanie przestrzeni 
dla człowieka m.in. poprzez dobrą, 
sprawną komunikację zbiorową. 

Ważnym czynnikiem planowania 
przestrzennego jest projektowanie 
uniwersalne, czyli niewykluczające. 
Dlatego m.in. współczesna urbani-
styka stawia na szybki, łatwy dostęp 
do podstawowych usług znajdują-
cych się „w zasięgu spaceru”. Dzieje 
się tak m.in. poprzez planowanie ob-
szarów wielofunkcyjnych oraz plano-
wanie i tworzenie centrów lokalnych. 
Centra lokalne, w których znajdują 
się różnorodne funkcje, służą lokal-
nej społeczności, stają się nie tylko 
miejscem spotkań mieszkańców, ale 
również ich aktywności społecznej. 
Pozytywnie wpływają również na bu-
dowanie relacji międzyludzkich. Pro-
jektowanie niewykluczające dotyczy 
również aspektu bardziej komplek-
sowego zauważenia kobiet w prze-
strzeni miejskiej. Kobiety częściej niż 
mężczyźni korzystają z komunikacji 

miejskiej. Cel podroży kobiet i męż-
czyzn różni się i wynika np. z tego, 
że to kobiety w większości wykonują 
niezarobkowe prace opiekuńcze. Ich 
łańcuchy podróży codziennych są 
bardziej skomplikowane i dłuższe od 
łańcuchów komunikacji mężczyzn. 
Gdy w domu jest jeden samochód, 
to w znakomitej większości korzysta 
z niego mężczyzna.  

Wszystkie te aspekty mają swo-
je odzwierciedlenie w dokumentach 
strategicznych Warszawy i są uwzględ-
niane w miejscowych planach zago-
spodarowania przestrzennego. 

Bemowo jest jedną z tych dziel-
nic, gdzie ostatnio dzieje się wie-
le w planowaniu przestrzennym. 
Warto chociażby wspomnieć plan 
dla Chrzanowa, plan dla Placu Kasz-
telańskiego czy uchwalony w dniu  
8 grudnia 2022 r. przez Radę Warsza-
wy, miejscowy plan dla osiedla Przy-
jaźń. Bemowo ma to szczęście, że ma 
dużo zieleni i jest w bezpośrednim 
sąsiedztwie Kampinoskiego Parku 
Narodowego, a ostatnio otwarte 
metro znacznie poprawiło połącze-
nie z innymi częściami Warszawy. 

poprzez nieoczywiste wplatanie 
weń elementów baśniowych, nie-
realnych oraz fantastycznych – pod-
kreśla młoda artystka, która rysun-
kiem zajmuje się od kilku miesięcy, 
kiedy to – jak sama zaznacza – do-
konała pewnego w swoim rodzaju 
odrodzenia. Wystawa Oli stanowiła 
pierwszy krok na szlaku jej podróży 
w świecie sztuki. 

Jesień i zima należała do Anny 
Szymko, której prace przedstawia-
ły „Szarość w kobiecym wydaniu”, 
jedna ekspozycja, były to prace 
wykonane ołówkiem, kolejna zaś 
malarstwo. Artystka malowanie  

„Kolor duszy”: wystawa uczestniczek warsztatów malarstwa Vedic Art prowadzonych przez Grażynę Cholewińską

przejść proces przemian wewnętrz-
nych, odzyskać wrodzoną kreatyw-
ność i radość tworzenia. 

Latem i zimą pojawiły się prace 
Agaty Szykuły „Tuszyk”, których ce-
chą jest mroczny klimat połączony 
z zabawą geometrycznymi kształta-
mi i delikatnością kreski. Artystka 
jest miłośniczką precyzyjnej pracy 
dotworkowej, kaligrafii i delikatnej 
estetyki graficznej połączonej z geo-
metrią. 

Zupełnie odmienną formą była 
wystawa „Ekslibris”, która mia-
ła miejsce w galerii przyległej do 
Czytelni nr XVII przy Powstańców 
Śląskich 17. Na wystawie wykorzy-
stano ekslibrisy z kolekcji: „Motywy 

i rysowanie traktuje jako rodzaj te-
rapii, aby oczyścić umysł, poczuć 
wolność, spokój, ukojenie... 

Również jesienią w Spotykalni 
można było podziwiać „Kolor du-
szy” artystek sztuki życia, uczestni-
czek warsztatów malarstwa Vedic 
Art prowadzonych przez Grażynę 
Cholewińską. Autorki prac przeła-
mały barierę niepewności, nie bę-
dąc dyplomowanymi malarkami, 
będąc kobietami wykonującymi 
różne zawody odważyły się wziąć 
pędzel do ręki, aby wypróbować 
metodę intuicyjnego malowania, 

chopinowskie”, „Wasyl Leonienko 
– Motywy ukraińskie”, „Motywy 
literackie”. – Ekslibris to na pozór 
kartka papieru z graficznym sym-
bolem, którą wkleja się do książki. 
Jego podstawową funkcją jest jej 
ochrona przed zgubieniem czy przy-
właszczeniem. Podobne funkcje 
pełni podpis bądź pieczątka, jednak 
ekslibris jest dużo bardziej estetycz-
ny. I to właśnie ta ozdobna funkcja 
sprawia, że ekslibris jest wyjątkowy 
i stał się ciekawym obiektem dla ko-
lekcjonerów – podkreśla Michał Wi-
tak, kierownik Warszawskiej Galerii 
Ekslibrisu. 

Oprócz ekspozycji twórczości  
o kobietach, były również wystawy: 
górska – przy Powstańców Śląskich 
126, dziecięcych ekslibrisów oraz 
prace plastyczne dzieci z organizo-
wanych konkursów – przy Konar-
skiego. 

– Wystawy są ważnym elemen-
tem działalności naszych placówek 
bibliotecznych, bowiem promuje-
my nie tylko czytelnictwo, ale też 
sztukę oraz lokalnych artystów. Dla-
tego zachęcamy zarówno jednych, 
jak i drugich do współpracy z nami  
– mówi dyrektor biblioteki Anna  
Fiszer-Nowacka. 

Twórczość Heleny Czerskiej 

Wystawa górska 

Prace Anny Szymko „Szarość w kobiecym wydaniu”Wystawa „Ekslibris”

dzieży nr 142, przy ul. Powstańców 
Śląskich 126 (Galeria Handlowa Be-
mowo). 

Rozdział pierwszy powieści 
dostępny jest na stronie autora:  
www.cezarydziolko.com.

Wstęp na spotkanie jest wolny. 
Liczba miejsc ograniczona. 

laman fascynacje zabawą malarską 
przekazuje młodym adeptom sztuki 
podczas warsztatów i zajęć arty-
stycznych. Wernisaż poprowadzi 
Grażyna Cholewińska. 

KADETE to klasyczne, akustyczne 
trio jazzowe z Warszawy, występu-
jące na scenie od przeszło dziesięciu 
lat. Tworzą je Krzysztof Dębiński (pio-
no), Witold Chromiński (perkusja)  
i Remigiusz Orzeszko (kontrabas). Ba-
sista i perkusista są od dziecka zwią-
zani z Bemowem. Zespół gra głów-
nie własne kompozycje, a koncert  
w Spotykalni jest jednym z serii kon-
certów promujących ich najnowszy 
album „To The Sunset”.

cd. ze str 2 →



Sąsiedzkie święta na Bemowie 

Maraton lepienia pierogów, 
sąsiedzkie gwiazdki i mikołaj-
ki, warsztaty przygotowywania 
ozdób i pakowania prezentów, 
wspólne śpiewanie kolęd – be-
mowskie MAL-e i biblioteki zadba-
ły o świąteczną atmosferę. 

Na Sąsiedzkiej Gwiazdce bemo-
wianie mogli spotkać się w MAL-u 
Spotykalnia czy Dwa Jelonki, MAL 
„Dom Sąsiedzki Nad Stawem” za-
prosił na Mikołajki, a w Spotykal-
ni odbył się I Bemowski Maraton 
Lepienia Pierogów. Podczas tego 
przedświątecznego spotkania ule-
piono 350 klasycznych pierogów  
i pond 800 pielmieni. Warsztaty 
poświęcone tworzeniu choinko-

Świąteczne spotkania, przygotowania do gwiazdki i budowanie 
sąsiedzkich relacji, czyli grudzień 2022 w bemowskiej bibliotece

Moda na Czytanie – magazyn Biblioteki Publicznej w Dzielnicy Bemowo m.st. Warszawy
Biblioteka Publiczna w Dzielnicy Bemowo m.st. Warszawy
ul. Powstańców Śląskich 17, 01-381 Warszawa
Zespół redakcyjny: Biblioteka Publiczna w Dzielnicy Bemowo.
Chcesz podzielić się opinią, zgłosić temat lub przekazać informację o organizowanym wydarzeniu, 
napisz do nas modanaczytanie@e-bp.pl

Znajdź nas w sieci: 
www.bibliotekabemowo.pl 
online.bibliotekabemowo.pl 
YouTube Biblioteka Bemowo 
Facebook Biblioteka Bemowo 
TikTok Biblioteka Bemowo 

wych ozdób tradycyjnych i ekolo-
gicznych, pakowania prezentów, 
wokalne, artystyczne odbywały 
się we wszystkich bemowskich 
miejscach aktywności lokalnej,  
w bibliotekach i czytelniach. Moż-
na było też wymieniać się książka-
mi, a na czytelników odwiedzają-
cych w tym czasie biblioteki czekały 
prezenty. 

fot. Facebook.com/BemowskiMikolaj

Gwiazdka w Czytelni nr VIII
Manufaktura ozdób świątecznych na choinkę 
w Wypożyczalni nr 114

Biblioteka Publiczna w Dzielnicy Bemowo m.st. Warszawy poszukuje: 

KOORDYNATORA PROJEKTU
Przez cały 2023 rok w bemowskich placówkach bibliotecznych będą odbywać się bezpłatne korepetycje dla 
dzieci i młodzieży. W związku z realizacją tego zadania Biblioteka Publiczna w Dzielnicy Bemowo poszukuje 
osoby, która skoordynuje wszystkie działania związane z projektem. Do obowiązków koordynatora będzie 
należało m.in. znalezienie korepetytorów, prowadzenie harmonogramu nauczania, nadzór nad realizacją 
poszczególnych zadań, przygotowanie rozliczenia i sprawozdania. Biblioteka oferuje umowę zlecenie oraz 
możliwość dalszej współpracy przy realizacji kolejnych projektów. 
Szczegółowy opis stanowiska, wymagań i oferty znajduje się na stronie www.bibliotekabemowo.pl.
CV należy przesłać do 20 stycznia 2023 r. na adres mailowy: sekretariat@e-bp.pl z adnotacją w temacie 
wiadomości „Koordynator projektu” lub złożyć osobiście w Sekretariacie Biblioteki przy ul. Powstańców 
Śląskich 17, 01-381 Warszawa w godzinach 8.00-16.00. 

Bemowski Mikołaj po raz kolejny stanął na wysokości zadania 

Zaangażowanie mieszkańców dzielnicy w akcję „Bemowski Mikołaj” to niemal 100 świątecznych paczek 
dla najbardziej potrzebujących rodzin z Bemowa

W tegorocznej ósmej edycji ak-
cji charytatywnej „Bemowski Mi-
kołaj” mieszkańcy Bemowa pomo-
gli 51 rodzinom, do których trafiły 
świąteczne paczki. Inicjatywa pro-
wadzona jest przez bemowskich 
radnych.  

Bemowski Mikołaj to dobroczyn-
na akcja, której celem jest wsparcie 
najbardziej potrzebujących rodzin 
w dzielnicy Bemowo – wskazuje je 
bemowski Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej. W tym roku było to 51 ro-
dzin, do których trafiło niemal 100 
świątecznych paczek. Ich zawartość 
zgodnie ze wskazanym zapotrzebo-
waniem zebrali bemowainie pod-
czas trwania akcji. Artykuły spożyw-
cze, zabawki, kosmetyki zbierano w 
Hali Wola, Galerii Bemowo i Carre-
fourze. Do zbiórki przyłączyły się 
bemowskie szkoły. Główny punkt 
grudniowej akcji stanowiły dwa 
przedświąteczne weekendy, ale ko-

sze Mikołaja można było wypełniać 
każdego dnia, do 18 grudnia.

Od pierwszej edycji akcję koordy-
nuje radna Dzielnicy Bemowo Patry-
cja Czerska, a w realizację projektu 
zaangażowani są wolontariusze oraz 
Młodzieżowa Rada Dzielnicy Bemo-
wo i Bemowska Rada Seniorów. Cen-
trum zarządzania, gdzie przygotowy-
wane są świąteczne paczki, stanowił 
ponownie OSiR Bemowo. Partnerem 
wydarzenia jest też Bemowska Bi-
blioteka. Od początku akcji jej wo-

lontariuszem jest Piotr Kobierski, 
zastępca burmistrza Dzielnicy Bemo-
wo, a w tym roku do „Bemowskiego 
Mikołaja” dołączyła także burmistrz 
Ilona Soja-Kozłowska. 

CO CZYTAMY – CZYLI NAJCZĘŚCIEJ WYPOŻYCZANE

Książki Komiksy

NOWOŚCI I ZAPOWIEDZI

Genesis
Chris Carter
Kolejny mroczny thriller  
z Robertem Hunterem. 
Detektyw z Los Angeles mierzy 
się z seryjnym zabójcą, który 
nie zostawia żadnych śladów. 
Fani serii na pewno nie będą 
zawiedzeni, bo książka trzyma 
w napięciu do ostatniej strony, 
a obserwowanie pojedynku  
z geniuszem zbrodni jest pełne 
emocji.

Werdykt
Remigiusz Mróz 
(powieść polska, thriller prawniczy, 16 tom cyklu o 
mecenas Joannie Chyłce, dostępna w 7 placówkach) 
Warszawą wstrząsa informacja o odnalezieniu mar-
twego niemowlaka na jednym z publicznych placów 
zabaw. Policja nie jest w stanie odnaleźć rodziców, nic 
nie pozwala też zidentyfikować tożsamości dziecka. 
To media jako pierwsze trafiają na trop – udaje im się 
odnaleźć matkę. Dziennikarze przyklejają kobiecie łat-
kę dzieciobójczyni, zapowiada się jeden z najgłośniej-
szych procesów ostatnich lat – a Chyłka  
i Oryński zrobią wszystko, by poprowadzić tę obronę. 

Baśniowa opowieść
Stephen King 
(powieść amerykańska, fantasy o walce dobra ze złem, dostępna w 4 
placówkach) 
Charlie Reade jest zwyczajnym nastolatkiem, choć w dzieciństwie 
przeżył traumę. Właśnie wtedy złożył pewną obietnicę, ale dopiero 
kiedy jako uczeń ostatniej klasy liceum poznał Howarda Bowditcha, 
dostrzegł okazję do wywiązania się ze swoich zobowiązań. Stroniący 
od ludzi stary człowiek i jego budzący grozę dom ze skrywającą jakąś 
mroczną tajemnicę szopą na podwórzu zafascynują Charliego i na za-
wsze zmienią jego życie. Ale to przede wszystkim za sprawą Radar, psa 
pana Bowditcha, chłopiec uda się w niesamowitą podróż do świata,  
w którego istnienie nigdy by nie uwierzył. Rządzeni przez tyrana 
mieszkańcy baśniowej krainy Empis, do której trafia, potrzebują pomocy. 

Moje serce pamięta 
Agata Przybyłek 
(powieść polska, obyczajowo-kryminalna, 
4 tom cyklu, dostępna w 4 placówkach)
Michał Piotrowski to znudzony mężczyzna, który 
dotąd żył na garnuszku rodziców, a kobiety traktował 
raczej przedmiotowo. Pracuje w biurze detektywi-
stycznym Kamieńskich, ale nie wykazuje inicjatywy. 
Dobra zabawa jest dla niego ważniejsza. To wszystko 
do czasu, gdy zostaje wysłany do niewielkiej miej-
scowości w Zachodniopomorskiem. Ma udowodnić 
niewinność mężczyzny oskarżonego o morderstwo. 
Początkowo detektyw podchodzi do sprawy niechęt-
nie, ale z czasem coraz bardziej się w nią angażuje. 

Londyński kryminał 
Janusz Christa (komiks dla dzieci i młodzieży, 
z serii o Kajtku i Koko, dostępny w 2 placówkach)
Kajtek i Koko „bliscy krewni” późniejszych bohaterów 
Janusza Christy Kajka i Kokosza na tropie groźnych przestęp-
ców! W podlondyńskiej willi lorda Chewroleta dochodzi w 
nocy do zuchwałej kradzieży unikatowego brylantowego 
naszyjnika zwanego Wielkim Wozem. Nazajutrz do Londynu 
przypływa statek z marynarzami Kajtkiem i Kokiem na pokła-
dzie. Bohaterowie podejmują się próby rozwiązania zagadki 
skradzionego klejnotu.

Wiatrołomny
Robert Małecki
Maria Herman i Olgierd 
Borewicz, policjanci z 
bydgoskiego Archiwum X, jadą 
do Grudziądza, by spotkać się 
z ojcem, który od 1992 roku 
obsesyjnie poszukuje syna. 
Miasto skrywa tajemnice, 
które okażą się znaczące 
dla przebiegu sprawy. 
Powieść to początek nowej 
serii kryminałów Roberta 
Małeckiego. Bohaterowie, 
których dopiero poznajemy, 
dramatyczne śledztwo i 
szukanie odpowiedzi po 
wielu latach – to zalety tego 
doskonałego kryminału.

Jeden hamak dla dwóch: 
uczę się empatii 
Shoshana Stopek
Urocza historyjka o misiach 
koala, którym przyszło spędzać 
czas w jednym hamaku. 
Zabawna i wzruszająca historia 
z sugestywnymi, kolorowymi 
ilustracjami pomoże dziecku 
zrozumieć emocje własne i 
innych, rozwiązywać problemy 
i radzić sobie w konfliktowych 
sytuacjach. Książeczka idealna 
do wspólnego czytania!

Podejrzani 
Danielle Steel
Mistrzyni powieści obyczajo-
wej tym razem serwuje nam 
dreszczyk emocji. Trafiamy do 
Paryża i Nowego Jorku,  
do świata ekskluzywnej mody 
i biznesu, intryg, zbrodni i akcji 
agentów CIA. Jest tu miłość i 
strach, żal po stracie i nadzieja. 
Danielle Steel nadal potrafi 
zaskoczyć i tą powieścią na 
pewno zdobędzie kolejnych 
czytelników!


